– que esperamos não tarde a cessar –, despesas adicionais significativas estão 

sendo demandadas da União no combate à pandemia, a exemplo da Medida 

Provisória n. 924, de 13 de março de 2020, que abriu crédito extraordinário, em 

favor dos Ministérios da Educação e da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 

(cinco bilhões, noventa e nove milhões, setecentos e noventa e cinco mil e 

novecentos e setenta e nove reais).  

Na mesma toada, instado pela Mensagem n. 93/2020 do 

Presidente da República, o Congresso Nacional editou, em 20 de março de 2020, 

o Decreto Legislativo n. 6, a fim de reconhecer o estado de calamidade pública, 

com efeitos até 31 de dezembro de 2020, para, nos termos do art.

[...]

incialmente projetado em R$ 124.100.000.000,00 (cento e vinte e quatro bilhões 

3

4 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL 970/2020 

3 

e cem milhões de reais), poderá sofrer um incremento, segundo projeções, de 

até R$ 76.000.000.000,00 (setenta e seis bilhões de reais), atingindo os R$ 

200.000.000.000,00 (duzentos bilhões de reais), a causar dificuldades 

incalculáveis para a retomada do equilíbrio das contas públicas no curto e no 

médio prazo. Projeções apontam ainda que o custo total da pandemia no país

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 

combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 

de lei:  

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Educação e 

da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhões noventa e nove milhões setecentos e 

noventa e cinco mil novecentos e setenta e nove reais), para atender à programação constante 

do Anexo I.  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 

de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II.  

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

CAPÍTULO II 

DAS METAS E DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL 

Art. 2º A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2020 e a 

execução da respectiva Lei deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de deficit primário 

de R$ 124.100.000.000,00 (cento e vinte e quatro bilhões e cem milhões de reais) para os 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e de R$ 3.810.000.000,00 (três bilhões oitocentos e 

dez milhões de reais) para o Programa de Dispêndios Globais, conforme demonstrado no Anexo 

de Metas Fiscais constante do Anexo IV a esta Lei. (“Caput” do artigo com redação dada pela 

Lei nº 13.983, de 3/4/2020) 

§ 1º As empresas dos Grupos Petrobras e Eletrobras não serão consideradas na meta